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１ 人口の推移 

 

 ■人口の推移 

 人口について，平成 7 年からの推移を西京区全体でみると，平成 17 年以降，減少の傾向がみら

れます。 

 本所管内ではわずかに増加していますが，洛西支所管内では平成 12 年以降減少が続いており，

平成 7年から平成 27年までで約 6,000人以上の減少がみられます。 

 

  
平成 7 年 平成 12 年 平成 17 年 平成 22 年 平成 27 年 

人口 人口 増加率 人口 増加率 人口 増加率 人口 増加率 

西京区 151,118 155,928 103.2% 154,756 102.4% 152,974 101.2% 150,962 99.9% 

本所 92,624 96,978 104.7% 97,554 105.3% 97,947 105.7% 98,720 106.6% 

洛西支所 58,494 58,950 100.8% 57,202 97.8% 55,027 94.1% 52,242 89.3% 

京都市 
（参考） 

1,463,822 1,467,785 100.3% 1,474,811 100.8% 1,474,015 100.7% 1,475,183 100.8% 

※増加率は，平成 7年を 100 にした時の値                    資料：国勢調査 

 

 

 【人口の推移（平成 7年=100）】 
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 （参考）他行政区の人口の推移 

 他の行政区の人口推移をみると，ここ20年間で中京区と下京区が大きく人口が増加しています。 

 一方，東山区では人口が減少傾向にあります。 

 上記以外の区においては，わずかな増加，減少が見られるものの，おおよそ人口を維持していると

いえます。 

 

 平成 7 年 平成 12 年 平成 17 年 平成 22 年 平成 27 年 

人口 人口 増加率 人口 増加率 人口 増加率 人口 増加率 

西京区 151,118 155,928 103.2% 154,756 102.4% 152,974 101.2% 150,962 99.9% 

本所 92,624 96,978 104.7% 97,554 105.3% 97,947 105.7% 98,720 106.6% 

洛西支所 58,494 58,950 100.8% 57,202 97.8% 55,027 94.1% 52,242 89.3% 

北区 127,078 126,125 99.3% 124,266 97.8% 122,037 96.0% 119,474 94.0% 

上京区 84,061 84,187 100.1% 83,534 99.4% 83,264 99.1% 85,113 101.3% 

左京区 172,030 171,556 99.7% 169,587 98.6% 168,802 98.1% 168,266 97.8% 

中京区 91,062 95,038 104.4% 102,129 112.2% 105,306 115.6% 109,341 120.1% 

東山区 48,241 44,813 92.9% 42,464 88.0% 40,528 84.0% 39,044 80.9% 

山科区 137,104 137,624 100.4% 136,670 99.7% 136,045 99.2% 135,471 98.8% 

下京区 70,662 71,212 100.8% 75,437 106.8% 79,287 112.2% 82,668 117.0% 

南区 98,905 97,820 98.9% 98,193 99.3% 98,744 99.8% 99,927 101.0% 

右京区 204,680 202,259 98.8% 202,356 98.9% 202,943 99.2% 204,262 99.8% 

伏見区 285,961 287,909 100.7% 285,419 99.8% 284,085 99.3% 280,655 98.1% 

京都市（参考） 1,463,822 1,467,785 100.3% 1,474,811 100.8% 1,474,015 100.7% 1,475,183 100.8% 
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 （参考）【人口の推移（平成 7年=100）】 
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 ■学区・地域別人口の推移 

 学区・地域別の人口の推移は，学区・地域によって状況が異なっていることがわかります。 

 増加傾向がみられるのは，本所管内では桂川，桂徳などで，洛西支所管内では桂坂，大枝で増加の

傾向が顕著にみられます。 

 減少傾向がみられるのは，本所管内では嵐山東，桂などで，洛西支所管内では福西，境谷，新林，

竹の里の洛西ニュータウン，大原野で減少率が大きくなっています。なお，洛西ニュータウについ

て，人口は減少しているものの，世帯数については，大きな減少はみられません（参照：P.15 学

区ごとの世帯数の推移） 

 

学区・地域 
平成 7 年 平成 12 年 平成 17 年 平成 22 年 平成 27 年 

人口 人口 増加率※1 人口 増加率※1 人口 増加率※1 人口 増加率※1 

西京区 151,118 155,928 103.2% 154,756 102.4% 152,974 101.2% 150,962 99.9% 

（本 所） 92,624 96,978 104.7% 97,554 105.3% 97,947 105.7% 98,720 106.6% 

嵐山東 8,108 7,809 96.3% 7,471 92.1% 7,417 91.5% 7,247 89.4% 

松尾 10,684 11,687 109.4% 12,281 114.9% 12,413 116.2% 12,095 113.2% 

松陽 9,133 9,556 104.6% 9,676 105.9% 9,743 106.7% 9,872 108.1% 

桂川 7,296 9,059 124.2% 9,891 135.6% 10,214 140.0% 10,473 143.5% 

桂徳 6,015 6,260 104.1% 6,359 105.7% 6,695 111.3% 7,265 120.8% 

桂 8,951 9,021 100.8% 8,723 97.5% 8,513 95.1% 8,411 94.0% 

桂東 8,374 8,834 105.5% 9,236 110.3% 9,452 112.9% 9,568 114.3% 

川岡 11,190 11,144 99.6% 11,007 98.4% 10,899 97.4% 11,113 99.3% 

川岡東 7,870 8,230 104.6% 7,715 98.0% 7,929 100.7% 8,049 102.3% 

樫原 15,003 15,378 102.5% 15,195 101.3% 14,672 97.8% 14,627 97.5% 

（洛西支所） 58,494 58,950 100.8% 57,202 97.8% 55,027 94.1% 52,242 89.3% 

大枝 4,569 5,631 123.2% 6,283 137.5% 6,407 140.2% 6,302 137.9% 

桂坂 7,482 10,050 134.3% 10,981 146.8% 11,667 155.9% 11,648 155.7% 

新林 10,384 9,756 94.0% 8,944 86.1% 8,350 80.4% 7,927 76.3% 

福西 9,601 8,547 89.0% 7,745 80.7% 6,985 72.8% 6,388 66.5% 

境谷 8,506 7,791 91.6% 6,954 81.8% 6,421 75.5% 5,861 68.9% 

竹の里 7,769 6,905 88.9% 6,557 84.4% 5,886 75.8% 5,225 67.3% 

大原野 10,183 10,270 100.9% 9,738 95.6% 9,311 91.4% 8,891 87.3% 

参考 京都市 1,470,902 1,474,471 100.2% 1,474,811 100.3% 1,474,015 100.2% 1,475,183 100.3% 

※１…増加率は，平成 7年を 100にした時の値                   資料：国勢調査 
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 【学区・地域別人口の推移のグラフ】 

 本所管内 

 

 

 

 支所管内 
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 【政令指定都市（人口規模が京都市と類似する団体を抽出）の人口推移グラフ】 

 人口が類似する政令指定都市をみると、増加傾向の都市が多くみられ、京都市は横ばい、北九州市

は減少の傾向となっています。 

 

政令指定都市 
H7 H12 H17 H22 H27 

人口 人口 増加率 人口 増加率 人口 増加率 人口 増加率 

福岡市 1,284,795 1,341,470 104.4% 1,401,279 109.1% 1,463,743 113.9% 1,538,681 119.8% 

神戸市 1,423,792 1,493,398 104.9% 1,525,393 107.1% 1,544,200 108.5% 1,537,272 108.0% 

川崎市 1,202,820 1,249,905 103.9% 1,327,011 110.3% 1,425,512 118.5% 1,475,213 122.6% 

京都市 1,463,822 1,467,785 100.3% 1,474,811 100.8% 1,474,015 100.7% 1,475,183 100.8% 

さいたま市 968,999 1,024,053 105.7% 1,176,314 121.4% 1,222,434 126.2% 1,263,979 130.4% 

広島市 1,108,888 1,126,239 101.6% 1,154,391 104.1% 1,173,843 105.9% 1,194,034 107.7% 

仙台市 971,297 1,008,130 103.8% 1,025,098 105.5% 1,045,986 107.7% 1,082,159 111.4% 

千葉市 856,878 887,164 103.5% 924,319 107.9% 961,749 112.2% 971,882 113.4% 

北九州市 1,019,598 1,011,471 99.2% 993,525 97.4% 976,846 95.8% 961,286 94.3% 
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２ 年齢階層別人口 

 ■年齢 3 区分別人口推移 

 西京区の年齢別人口は 65 歳以上人口の比率の増加が続いており，平成 27 年では 25.6%が 65

歳以上人口となっています。 

 他の区と比較すると，最も 15 歳未満の子どもの比率が高くなっています。 

 

  年齢区分 平成 7 年 平成 12 年 平成 17 年 平成 22 年 平成 27 年 平成 30 年 

西京区 

65 歳以上 10.2% 12.5% 16.2% 20.2% 25.6% 27.4% 

15～64 歳 72.0% 71.3% 68.5% 65.3% 61.0% 59.7% 

15 歳未満 17.8% 16.2% 15.2% 14.4% 13.3% 12.9% 

京都市 

65 歳以上 14.7% 17.4% 20.1% 23.0% 26.7% 27.8% 

15～64 歳 71.6% 69.2% 67.8% 65.1% 62.0% 61.2% 

15 歳未満 13.8% 12.7% 12.1% 11.9% 11.3% 11.0% 

資料：平成 7～27 年国勢調査、平成 30 年は推計人口（10 月 1 日）  

【西京区 年齢 3 区分別人口比率の推移】 

 

 

 

 

 

 

 

【京都市 年齢 3 区分別人口比率の推移】 

 

 

 

 

 

 

 

 

【参考 行政区別年齢 3区分人口構成比（%）】 

  京都市 西京区 北区 上京区 左京区 中京区 東山区 山科区 下京区 南区 右京区 伏見区 

65 歳以上 26.7 25.6 27.7 27.1 26.9 24.7 32.8 29.1 23.2 24.5 27.0 26.7 

15～64 歳 62.0 61.0 61.5 63.4 62.4 64.8 59.4 59.3 67.1 63.7 61.2 61.2 

15 歳未満 11.3 13.3 10.7 9.6 10.7 10.5 7.8 11.6 9.8 11.8 11.8 12.1 

資料：平成 27 年国勢調査  

12.9%

13.3%

14.4%

15.2%

16.2%

17.8%

59.7%

61.0%

65.3%

68.5%

71.3%

72.0%

27.4%

25.6%

20.2%

16.2%

12.5%

10.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

平成30年

平成27年

平成22年

平成17年

平成12年

平成7年

15歳未満 15～64歳 65歳以上

11.0%

11.3%

11.9%

12.1%

12.7%

13.8%

61.2%

62.0%

65.1%

67.8%

69.2%

71.6%

27.8%

26.7%

23.0%

20.1%

17.4%

14.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

平成30年

平成27年

平成22年

平成17年

平成12年

平成7年

15歳未満 15～64歳 65歳以上



8 

 ■学区・地域別人口・世帯数，年齢 3 区分別人口の比率 

 65 歳以上人口の比率で 30％を超えているのは，嵐山東，大原野，洛西ニュータウン内の新

林，福西，境谷，竹の里となっています。 

 また，15 歳未満人口で 10％を割っているのは洛西ニュータウン内の福西，境谷，竹の里とな

っています。 
 

 

 

 

 

 

  

地域 
人口総数
（人） 

世帯数 
（世帯） 

面積（㎢） 
人口密度
（人/㎢） 

15 歳未満
人口（%） 

15～64 歳
人口（%） 

65 歳以上
人口（%） 

西京区 150,962 63,109 59.24 2548.3 
13.3% 61.0% 25.6% 

(12.9％) (60.2％) (26.8％) 

【本 所】 98,720 42,295 22.241 4438.6 
14.3% 62.7% 23.0% 

(13.9％) (62.8％) (23.3％) 

嵐山東 7,247 3,133 4.991 1452.0 11.7% 57.5% 30.8% 

松尾 12,095 4,753 7.761 1558.4 15.5% 62.5% 22.0% 

松陽 9,872 4,066 2.058 4796.9 13.9% 61.4% 24.7% 

桂川 10,473 4,461 1.218 8598.5 16.4% 64.4% 19.2% 

桂徳 7,265 3,143 0.638 11387.1 17.6% 66.2% 16.2% 

桂 8,411 3,800 0.587 14328.8 10.6% 60.7% 28.6% 

桂東 9,568 4,280 1.002 9548.9 14.3% 64.3% 21.4% 

川岡 11,113 5,122 1.225 9071.8 13.6% 64.3% 22.1% 

川岡東 8,049 3,326 0.896 8983.3 17.2% 74.4% 22.0% 

樫原 14,627 6,211 1.864 7847.1 13.8% 60.8% 25.4% 

【洛西支所】 52,242 20,814 36.974 1412.9 
11.6% 57.9% 30.5% 

(11.2％) (55.3％) (33.6％) 

大枝 6,302 2,873 5.901 1068.0 14.2% 68.6% 17.2% 

桂坂 11,648 3,903 2.346 4965.0 14.5% 63.3% 22.2% 

新林 7,927 3,397 1.988 3987.4 11.0% 55.5% 33.5% 

福西 6,388 2,729 0.723 8835.4 8.6% 51.9% 39.4% 

境谷 5,861 2,517 0.692 8469.7 9.1% 54.9% 36.0% 

竹の里 5,225 2,224 0.62 8427.4 9.1% 55.8% 35.1% 

大原野 8,891 3,171 24.704 359.9 11.5% 53.3% 35.2% 

参考 京都市 1,475,183 705,874 827.83 
1782.0 11.3% 62.0% 26.7% 

(11.4％) (60.7％) (27.9％) 

 

○一般的に，「全人口に対する 65歳以上人口の比率」を高齢化率（％）と呼んでいます。 

○数値が大きいほど，高齢化が進んでいることを示します。 

 

「高齢化」について 

・高齢化率が７％以上…「高齢化社会」   14％以上…「高齢社会」 

     21％以上…「超高齢社会」 

資料：平成 27 年国勢調査 
※（ ）内％は令和元年 7 月 1 日の住民基本台帳 
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 【地域別年齢 3 区分別人口の比率】 

 
資料：平成 27 年国勢調査 
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 ■地域別人口ピラミッド 

 年齢別の人口の分布状況を表す人口ピラミッドをみると，65歳以上人口の比率が高い地域で

は，ピラミッドの上部の分布が大きくなっており，65 歳以上人口の比率が低い地域では下部の

分布が大きくなっていることがわかります。 

 福西，境谷，竹の里では 65～69 歳が最も多いなど，似通った人口の分布となっています。 

西京区                     本所 

 

洛西支所                    嵐山東 

 

松尾                      松陽 
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桂川                     桂徳 

 

桂                      桂東 

 

川岡                     川岡東 
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樫原 

 

大枝                     桂坂 

 

新林                     福西 
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境谷                     竹の里 

 

           大原野 

 

資料：平成 27 年国勢調査 
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３ 世帯数の推移 

 世帯数については，西京区全体，本所管内，洛西支所管内のいずれも増加の傾向がみられます。 

 1 世帯当たりの人員については，逆に減少の傾向がみられ，1 世帯に暮らす人の数が年々減って

きていることがわかります。 

 

  

平成 7 年 平成 12 年 平成 17 年 平成 22 年 平成 27 年 

世帯数 

1 世帯

当たり

の人員 

世帯数 増加率
※１ 

1 世帯

当たり

の人員 

世帯数 増加率
※１ 

1 世帯

当たり

の人員 

世帯数 増加率
※１ 

1 世帯

当たり

の人員 

世帯数 増加率
※１ 

1 世帯

当たり

の人員 

西京区 52,590 2.87 56,876 108.1% 2.74 59,525 113.2% 2.60 61,420 116.8% 2.49 63,109 120.0% 2.39 

本所 34,535 2.68 37,472 108.5% 2.59 39,290 113.8% 2.48 40,801 118.1% 2.40 42,295 122.5% 2.33 

洛西支所 18,055 3.24 19,404 107.5% 3.04 20,235 112.1% 2.83 20,619 114.2% 2.67 20,814 115.3% 2.51 

京都市（参考） 588,760 2.49 622,473 105.7% 2.36 653,860 111.1% 2.26 681,581 115.8% 2.16 705,874 119.9% 2.09 

※１…増加率は，平成 7年を 100にした時の値                  資料：国勢調査 

 

【世帯数の推移（平成 7年=100）】 

 

【1 世帯当たりの人員の推移（人/世帯）】 
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■学区ごとの世帯数の推移 

 世帯数について，増加の傾向がみられる学区・地域が多くなっていますが，新林，福西，境谷，

竹の里の洛西ニュータウンや大原野は，現状維持か微減の傾向がみられます。 

 １世帯当たりの人員は，ほぼ全ての学区で減少の傾向が続いています。 

 

 

平成 7 年 平成 12 年 平成 17 年 平成 22 年 平成 27 年 

世帯数 

1 世帯

当たり

の人員 

世帯数 増加率
※１ 

1 世帯

当たり

の人員 

世帯数 増加率
※１ 

1 世帯

当たり

の人員 

世帯数 増加率 
※１ 

1 世帯

当たり

の人員 

世帯数 増加率 
※１ 

1 世帯

当たり

の人員 

西京区 52,590 2.87 56,876 108.1% 2.74 59,525 113.2% 2.60 61,420 116.8% 2.49 63,109 120.0% 2.39 

本所 34,535 2.68 37,472 108.5% 2.59 39,290 113.8% 2.48 40,801 118.1% 2.40 42,295 122.5% 2.33 

嵐山東 2,970 2.73 3,019 101.6% 2.59  3,010 101.3% 2.48  3,138 105.7% 2.36  3,133 105.5% 2.31 

松尾 3,821 2.80 4,328 113.3% 2.70  4,655 121.8% 2.64  4,745 124.2% 2.62  4,753 124.4% 2.54 

松陽 3,301 2.77 3,535 107.1% 2.70  3,742 113.4% 2.59  3,970 120.3% 2.45  4,066 123.2% 2.43 

桂川 2,847 2.55 3,624 127.3% 2.50  3,946 138.6% 2.51  4,125 144.9% 2.48  4,461 156.7% 2.35 

桂徳 2,440 2.47 2,613 107.1% 2.40  2,676 109.7% 2.38  2,840 116.4% 2.36  3,143 128.8% 2.31 

桂 3,422 2.62 3,619 105.8% 2.49  3,631 106.1% 2.40  3,758 109.8% 2.27  3,800 111.0% 2.21 

桂東 3,225 2.60 3,551 110.1% 2.49  3,885 120.5% 2.38  4,087 126.7% 2.31  4,280 132.7% 2.24 

川岡 4,503 2.49 4,587 101.9% 2.43  4,854 107.8% 2.27  4,964 110.2% 2.20  5,122 113.7% 2.17 

川岡東 2,750 2.86 2,930 106.5% 2.81  2,938 106.8% 2.63  3,187 115.9% 2.49  3,326 120.9% 2.42 

樫原 5,256 2.85 5,666 107.8% 2.71  5,953 113.3% 2.55  5,987 113.9% 2.45  6,211 118.2% 2.36 

洛西支所 18,055 3.24 19,404 107.5% 3.04 20,235 112.1% 2.83 20,619 114.2% 2.67 20,814 115.3% 2.51 

大枝 1,949 2.34 2,274 116.7% 2.48  2,636 135.2% 2.38  2,742 140.7% 2.34  2,873 147.4% 2.19 

桂坂 2,022 3.70 2,883 142.6% 3.49  3,310 163.7% 3.32  3,716 183.8% 3.14  3,903 193.0% 2.98 

新林 3,358 3.09 3,502 104.3% 2.79  3,431 102.2% 2.61  3,406 101.4% 2.45  3,397 101.2% 2.33 

福西 2,838 3.38 2,798 98.6% 3.05  2,837 100.0% 2.73  2,772 97.7% 2.52  2,729 96.2% 2.34 

境谷 2,552 3.33 2,522 98.8% 3.09  2,515 98.6% 2.77  2,524 98.9% 2.54  2,517 98.6% 2.33 

竹の里 2,289 3.39 2,199 96.1% 3.14  2,340 102.2% 2.80  2,294 100.2% 2.57  2,224 97.2% 2.35 

大原野 3,047 3.34 3,226 105.9% 3.18  3,166 103.9% 3.08  3,165 103.9% 2.94  3,171 104.1% 2.80 

※１…増加率は，平成 7年を 100にした時の値                  資料：国勢調査 
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４ 世帯型別世帯数 

 西京区の世帯型別世帯数について比較すると，「核家族世帯」が多く，「単独世帯」が少なくなっ

ています。 

 単独世帯数の推移をみると、ほぼ全ての学区・地域で増加の傾向がみられ、とりわけ高齢者の単

独世帯数は洛西支所管内の学区・地域での急増が目立ちます。 

 

 西京区 本所 洛西支所 京都市 

●親族のみの世帯 
42,875 27,139 15,736 376,226 

68.0% 64.2% 75.7% 53.4% 

  〇核家族世帯 
39,423 25,033 14,390 339,598 

62.5% 59.2% 69.2% 48.2% 

    ・夫婦のみの世帯 
13,923 8,390 5,533 120,308 

22.1% 19.9% 26.6% 17.1% 

    ・夫婦と子供から成る世帯 
19,933 13,286 6,647 159,514 

31.6% 31.4% 32.0% 22.6% 

    ・その他 
5,567 3,357 2,210 59,776 

8.8% 7.9% 10.6% 8.5% 

  〇核家族以外の世帯 
3,452 2,106 1,346 36,628 

5.5% 5.0% 6.5% 5.2% 

●非親族を含む世帯 
438 333 105 5,712 

0.7% 0.8% 0.5% 0.8% 

●単独世帯 
19,673 14,743 4,930 319,562 

31.2% 34.9% 23.7% 45.3% 

●世帯の家族類型「不詳」 
75 50 25 3,642 

0.1% 0.1% 0.1% 0.5% 

合計 
63,061 42,265 20,796 705,142 

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 

資料：平成 27 年国勢調査 
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●西京区                   ●京都市 

 

 

 

●本所                    ●洛西支所 

 

 

資料：平成 27 年国勢調査 
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■単独世帯の推移（上段は実数，下段は増加率） 

 
全体単独世帯数（世帯） 高齢者単独世帯数（世帯） 

H7 H12 H17 H22 H27 H7 H12 H17 H22 H27 

西京区 
11,413 13,375 14,814 17,376 19,673 1,985 2,878 3,883 4,975 6,111 

100.0% 117.2% 129.8% 152.2% 172.4% 100.0% 145.0% 195.6% 250.6% 307.9% 

本所 
9,273 10,559 11,342 13,265 14,743 1,576 2,206 2,719 3,318 3,891 

100.0% 113.9% 122.3% 143.0% 159.0% 100.0% 140.0% 172.5% 210.5% 246.9% 

嵐山東 
782 811 827 969 989 165 221 275 327 385 

100.0% 103.7% 105.8% 123.9% 126.5% 100.0% 133.9% 166.7% 198.2% 233.3% 

松尾 
872 1,021 1,077 1,132 1,237 157 238 300 385 463 

100.0% 117.1% 123.5% 129.8% 141.9% 100.0% 151.6% 191.1% 245.2% 294.9% 

松陽 
943 973 1,048 1,349 1,393 238 285 211 296 339 

100.0% 103.2% 111.1% 143.1% 147.7% 100.0% 119.7% 88.7% 124.4% 142.4% 

桂川 
897 1,136 1,142 1,289 1,649 86 140 221 279 359 

100.0% 126.6% 127.3% 143.7% 183.8% 100.0% 162.8% 257.0% 324.4% 417.4% 

桂徳 
813 934 860 975 1,137 51 105 139 185 236 

100.0% 114.9% 105.8% 119.9% 139.9% 100.0% 205.9% 272.5% 362.7% 462.7% 

桂 
997 1,113 1,170 1,433 1,509 175 244 280 361 427 

100.0% 111.6% 117.4% 143.7% 151.4% 100.0% 139.4% 160.0% 206.3% 244.0% 

桂東 
964 1,112 1,209 1,433 1,650 167 225 284 285 328 

100.0% 115.4% 125.4% 148.7% 171.2% 100.0% 134.7% 170.1% 170.7% 196.4% 

川岡 
1,505 1,558 1,787 2,022 2,118 251 328 371 428 449 

100.0% 103.5% 118.7% 134.4% 140.7% 100.0% 130.7% 147.8% 170.5% 178.9% 

川岡東 
485 608 655 911 1,029 56 64 127 163 217 

100.0% 125.4% 135.1% 187.8% 212.2% 100.0% 114.3% 226.8% 291.1% 387.5% 

樫原 
1,015 1,293 1,567 1,752 2,032 230 356 511 609 688 

100.0% 127.4% 154.4% 172.6% 200.2% 100.0% 154.8% 222.2% 264.8% 299.1% 

支所 
2,140 2,816 3,472 4,111 4,930 409 672 1,164 1,657 2,220 

100.0% 131.6% 162.2% 192.1% 230.4% 100.0% 164.3% 284.6% 405.1% 542.8% 

大枝 
794 807 963 1,137 1,330 35 46 93 111 181 

100.0% 101.6% 121.3% 143.2% 167.5% 100.0% 131.4% 265.7% 317.1% 517.1% 

桂坂 
73 139 204 271 372 19 43 79 127 192 

100.0% 190.4% 279.5% 371.2% 509.6% 100.0% 226.3% 415.8% 668.4% 1,010.5% 

新林 
405 719 775 882 996 81 148 256 388 440 

100.0% 177.5% 191.4% 217.8% 245.9% 100.0% 182.7% 316.0% 479.0% 543.2% 

福西 
202 309 449 516 618 66 112 207 300 386 

100.0% 153.0% 222.3% 255.4% 305.9% 100.0% 169.7% 313.6% 454.5% 584.8% 

境谷 
169 221 331 421 547 46 86 164 243 338 

100.0% 130.8% 195.9% 249.1% 323.7% 100.0% 187.0% 356.5% 528.3% 734.8% 

竹の里 
138 198 297 376 465 49 73 143 203 307 

100.0% 143.5% 215.2% 272.5% 337.0% 100.0% 149.0% 291.8% 414.3% 626.5% 

大原野 
359 423 453 508 602 113 164 222 285 376 

100.0% 117.8% 126.2% 141.5% 167.7% 100.0% 145.1% 196.5% 252.2% 332.7% 

資料：国勢調査 
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５ 住宅の種類別世帯数 

 西京区の住宅の種類別世帯数を京都市と比較すると，「持ち家」「公営・公社等の借家」の比率が

高くなっています。 

 とりわけ洛西支所管内では，「公営・公社等の借家」が 30%近くを占めています。 

 

  西京区 本所 洛西支所 京都市 

持ち家 
36,520 24,069 12,451 373,990 

57.9% 56.9% 59.9% 53.0% 

公営・公社等の借家 
6,396 647 5,749 38,180 

10.1% 1.5% 27.6% 5.4% 

民営の借家 
18,285 15,987 2,298 266,152 

29.0% 37.8% 11.1% 37.7% 

給与住宅 
1,041 958 83 11,805 

1.7% 2.3% 0.4% 1.7% 

間借り 
379 278 101 6,443 

0.6% 0.7% 0.5% 0.9% 

住宅以外に住む世帯 
440 326 114 8,570 

0.7% 0.8% 0.5% 1.2% 

不詳 
0 0 0 2 

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

合計 
63,061 42,265 20,796 705,142 

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 

資料：平成 27 年国勢調査 

  



20 

●西京区                   ●京都市 

 

 

 

●本所                    ●洛西支所 

 

 
資料：平成 27 年国勢調査 
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■空き家の状況（平成２５年） 

 京都市全体の空き家率は 14.0%となっており，西京区の空き家率は 10.2％となっており，市内

他区と比較すると低い値となっていますが，今後，少子高齢化が進むことで，空き家率の増加が

懸念されます。 

 

 北 区 上京区 左京区 中京区 東山区 山科区 下京区 南 区 右京区 西京区 伏見区 
京都市

（参考） 

総住宅数 69,440  49,380  97,810  67,230  28,320  70,170  55,280  54,190  103,220  69,680  149,690  814,410  

空き家数 10,610  6,260  13,630  7,940  6,490  10,140  8,320  9,090  11,860  7,140  22,810  114,290  

空き家率 15.3% 12.7% 13.9% 11.8% 22.9% 14.5% 15.1% 16.8% 11.5% 10.2% 15.2% 14.0% 

資料：平成 25 年住宅・土地統計調査 

 

【行政区別 空き家数，空き家率】 

（軒 数） 
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６ 産業別，商工業等事業所，従業者数の推移 

 事業所・従業者比率について，西京区，本所，洛西支所それぞれ第 3次産業の比率が高くなって

います。 

 

 ■産業 3分類別事業所数，従業者数（平成 26年） 

  
西京区 本所 洛西支所 京都市 

事業所数 従業員数 事業所数 従業員数 事業所数 従業員数 事業所数 従業員数 

第 1 次産業 
14 107 6 47 8 60 78 1,106 

0.3% 0.3% 0.2% 0.2% 0.7% 0.5% 0.1% 0.1% 

第 2 次産業 
781 4,350 536 2,857 245 1,493 12,727 124,559 

17.9% 11.6% 16.5% 10.9% 22.1% 13.3% 16.9% 15.8% 

第 3 次産業 
3,560 33,102 2,706 23,421 854 9,681 62,477 662,505 

81.7% 88.1% 83.3% 89.0% 77.1% 86.2% 83.0% 84.1% 

合計 4,355 37,559 3,248 26,325 1,107 11,234 75,282 788,170 

資料：平成 26 年経済センサス基礎調査 

（事業所数） 

（従業員数） 
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第１次産業…農林漁業 

第２次産業…建設業，製造業等 

第３次産業…電気・ガス，運輸・通信業，卸売・小売業，サービス業等 

産業の分類について 
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■卸売・小売り事業所（平成 26 年） 

 人口 1人当たりの年間商品販売額をみると，西京区，本所，洛西支所それぞれが京都市全体よ

り低く，卸売・小売り事業の規模は比較的小さくなっています。 

 

  西京区 本所 洛西支所 京都市 

卸売・小売り事業所数 947 711 236 19,804 

従業者数（人） 7,327 5,264 2,063 163,211 

年間商品販売額（万円） 9,761,234 7,372,315 2,388,919 438,924,895 

人口 1 人当たり 

年間商品販売額（万円） 
64.7 74.7 45.7 297.5 

資料：平成 26 年商業統計調査 

（人口 1 人当たり年間商品販売額（万円）） 

 

 

 ■製造業事業所（平成 28 年） 

 人口 1人当たりの工業製品出荷額をみると，西京区，本所，洛西支所それぞれが京都市全体よ

り低く，製造業の規模は比較的小さくなっています。 

  西京区 本所 洛西支所 京都市 

事業所数 219 150 69 5,191 

従業者数（人） 1,358 751 607 67,878 

製造品出荷額（万円） 1,303,725 504,728 798,997 253,732,001 

人口 1 人当たり 

工業製品出荷額（万円） 
8.6 5.1 15.3 172.0 

資料：平成 28 年経済センサス活動調査 

（人口 1 人当たり工業製品出荷額（万円）） 
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７ その他指標となる主なデータ 

 ■自治会加入の状況 

（京都市の自治会加入率推移（推計値）） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（行政区別自治会加入率（推計値）） 
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資料：平成 30 年度 自治会・町内会アンケート報告書（京都市） 

 

資料：平成 30 年度 自治会・町内会アンケート報告書（京都市） 
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 ■農業の状況（平成 30 年） 

 農家人口率，農家率，1農家当たり世帯員，1 戸当たり経営耕地面積について，西京区が京都

市を上回っており，農業の規模は比較的大きくなっています。 

 

  西京区 京都市 

農家人口（人） 5,632 30,584 

農家人口率（%） 3.7% 2.1% 

農家数（戸） 1,211 7,122 

農家率（%） 1.9% 1.0% 

1 農家当たり世帯員（人） 4.7 4.3 

1 戸当たり経営耕地面積（a） 47.5 43.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ■公園の設置状況 市民一人当たり公園面積（平成 31 年） 

 市民一人当たり公園面積について，西京区は京都市全体の中で最も大きな面積を有していま

す。 

（㎡） 

京都市 西京区 
※参考

西京区 
北区 上京区 左京区 中京区 東山区 山科区 下京区 南区 右京区 伏見区 

4.87 13.49 4.52 1.57 8.23 8.59 0.69 2.81 2.56 2.35 5.52 2.48 3.71 

※参考：大原野森林公園の面積を減じた上で算出 

資料：京都市建設局みどり政策推進室，京都市総合企画局情報化推進室統計解析担当 

（㎡） 
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※「農家」：経営耕地面積が 10a 以上の農業を営む世帯又は経営耕地面積が 10a 未満であっても，１年間の農産物

販売金額が 15 万円以上あった世帯 
 「農家人口」：農家の世帯員 資料：京都市産業観光局農林振興室農政企画課 
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■区内公園の分布 
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 ■学校の状況（平成 31 年） 

 中学校，小学校，幼稚園全てに共有し，1 校（園）当たりの子どもの数，1 学級当たりの子ど

もの数，1教員当たりの子どもの数が京都市全体を上回っており，比較的学校・園の規模が大

きくなっています。 

 

【中学校】 

  西京区 京都市 

学校数（校） 8 100 

学級数（学級） 131 1,284 

教員数（人） 263 2,674 

生徒数（人） 3,694 36,033 

1 校当たり 
生徒数（人） 

461.8 360.3 

1 学級当たり 
生徒数（人） 

28.2 28.1 

1 教員当たり 
生徒数（人） 

14.0 13.5 

資料：京都市総合企画局情報化推進室統計解析担当 

【小学校】 

  西京区 京都市 

学校数（校） 18 181 

学級数（学級） 300 2,638 

教員数（人） 451 4,114 

児童数（人） 7,682 66,027 

1 校当たり 
児童数（人） 

426.8  364.8  

1 学級当たり 
児童数（人） 

25.6  25.0  

1 教員当たり 
児童数（人） 

17.0  16.0  

資料：京都市総合企画局情報化推進室統計解析担当 

【幼稚園】 

  西京区 京都市 

園数（校） 14 118 

学級数（学級） 107 699 

教員数（人） 186 1,214 

園児数（人） 2,176 14,041 

1 校当たり 
園児数（人） 

155.4 119.0 

1 学級当たり 
園児数（人） 

20.3 20.1 

1 教員当たり 
園児数（人） 

11.7 11.6 

資料：京都市総合企画局情報化推進室統計解析担当 
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 ■病院等の状況（平成 31 年） 

 人口 10万人当たりの病院，病院病床数，一般診療所，一般診療所病床の数，歯科診療所の数

について，西京区は京都市全体を下回っており，西京区内の医療施設への負担が比較的大きく

なっています。 

 

【人口 10 万人当たり病院，病床数】 

  西京区 京都市 

病院数（箇所） 4.6 6.9 

病院病床数（床） 1024.1 1538.9 

一般診療所（箇所） 73.5 107.6 

一般診療所病床数（床） 4.6 26.6 

歯科診療所（箇所） 43.7 56.2 

資料：厚生労働省「医療施設調査」 

 

 

 

 

 

 

 

 

■要介護等の状況（平成２９年） 

 認定されている要支援，要介護者数は，西京区（本所）では計 4,735人，洛西支所では計

2,907 人であり，他行政区と比較すると少ない状況ですが，今後の高齢化により，増加してい

く可能性が高いと考えられます。 

 

行政区 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計 

西京区 527 767 955 1,069 625 447 345 4,735 

洛西支所 359 323 627 655 361 317 265 2,907 

北区 911 987 1,327 1,555 1,102 850 781 7,513 

上京区 865 880 1,054 1,173 836 657 544 6,009 

左京区 1,136 1,219 1,733 2,110 1,517 1,132 832 9,679 

中京区 637 1,045 1,018 1,416 926 729 563 6,334 

東山区 370 494 440 591 459 369 262 2,985 

山科区 776 1,369 1,244 1,817 1,159 800 585 7,750 

下京区 494 680 864 995 644 524 421 4,622 

南区 682 902 936 1,306 816 706 544 5,892 

右京区 1,560 2,034 2,101 2,418 1,582 1,244 992 11,931 

伏見区 929 1,512 1,319 1,745 1,320 940 731 8,496 

深草支所 685 699 600 698 536 472 331 4,021 

醍醐支所 385 586 727 803 525 461 306 3,793 

全区 10,316 13,497 14,945 18,351 12,408 9,648 7,502 86,667 

資料：京都市保健福祉局健康長寿のまち・京都推進室介護ケア推進課「介護サービスの利用状況」  
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■観光の状況（平成 3０年） 

 京都市への観光客は平成 27 年をピークに減少傾向にあるものの，約 5,300 万人の観光客が訪

れる地域となっています。 

 西京区域において，日本人観光客は「松尾・桂」や「大枝・大原野」周辺に訪れており，外国

人観光客は「嵐山モンキーパーク」に訪れていますが，訪問地ランキングはいずれも低くなっ

ています。 
 

【京都市への観光客数の推移】 

 

※平成 23 年及び平成 24 年は調査手法の変更により観光客数を推計していない。 

資料：京都市産業観光局「京都観光総合調査」 

【日本人観光客の訪問地ランキング】 

順位 訪問地 全体 
性別 年齢別 

男 女 ～19 歳 20 歳～ 30 歳～ 40 歳～ 50 歳～ 60 歳～ 

1 京都駅周辺 50.4% 52.0% 49.7% 47.4% 56.9% 63.4% 58.3% 48.2% 46.0% 

2 清水・祇園周辺 47.7% 45.5% 48.8% 36.8% 66.3% 55.2% 60.7% 53.4% 36.4% 

3 河原町三条・四条周辺 32.4% 31.7% 32.9% 39.5% 39.6% 35.4% 37.4% 35.9% 27.4% 

4 嵯峨嵐山周辺 22.7% 24.3% 22.1% 23.7% 29.0% 21.6% 22.3% 24.7% 21.3% 

5 きぬかけの路周辺 15.2% 17.5% 14.2% 13.2% 19.2% 11.9% 17.8% 17.2% 13.3% 

︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ 

16 松尾・桂周辺 3.5% 3.5% 3.6% 2.6% 3.1% 2.7% 3.8% 3.4% 3.7% 

︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ 

25 大枝・大原野周辺 0.1% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 0.1% 

資料：京都市産業観光局「京都観光総合調査」 

【外国人観光客の訪問地ランキング】 

順位 訪問地 全体 
国別 

北米 オセアニア 欧州 中国 台湾 韓国 香港 東南アジア 

1 清水寺 62.7% 47.1% 45.2% 51.1% 81.6% 82.4% 62.5% 70.5% 67.8% 

2 二条城 56.4% 62.9% 68.5% 71.3% 58.0% 51.6% 21.2% 33.3% 37.4% 

3 伏見稲荷大社 50.8% 47.1% 48.4% 53.7% 61.8% 59.5% 22.8% 42.3% 56.5% 

4 金閣寺 48.1% 45.3% 52.4% 53.9% 49.2% 51.6% 44.0% 28.2% 40.0% 

5 祇園 40.4% 44.7% 47.6% 49.8% 38.0% 35.3% 22.3% 30.8% 40.9% 

︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ ︙ 

24 嵐山モンキーパーク 8.0% 14.1% 14.5% 14.0% 2.7% 2.6% 3.8% 3.8% 2.6% 

資料：京都市産業観光局「京都観光総合調査」 


